
  Národní strategie na ochranu finančních zájmů Evropské unie  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

PŘÍLOHA 1 
 

K NÁRODNÍ STRATEGII NA OCHRANU 
FINANČNÍCH ZÁJMŮ EVROPSKÉ UNIE 

 
PRÁVNÍ RÁMEC 

 
 
 
 
 
 



  Národní strategie na ochranu finančních zájmů Evropské unie  

 

 

2 
 

1. EVROPSKÁ LEGISLATIVA 
 

1.1 Oblast správního práva 
 

• Smlouva o fungování Evropské unie pozměňující Smlouvu o Evropské unii a Smlouvu  
o založení Evropského společenství,  

 
• Smlouva o založení Evropského společenství ve znění Lisabonské smlouvy, vyhlášená 

sdělením Ministerstva zahraničních věcí pod č. 111/2009 Sb.m.s., 
 

• Nařízení Rady (ES, Euratom) č. 2988/1995 ze dne 18. prosince 1995, o ochraně finančních 
zájmů Evropských společenství, 

 
• Nařízení Rady (ES, Euratom) č. 2185/96 ze dne 11. prosince 1996, o kontrolách a inspekcích 

na místě prováděných Komisí za účelem ochrany finančních zájmů Evropských společenství 
proti podvodům a jiným nesrovnalostem, 

 
• Nařízení Rady (ES) č. 515/97 ze dne 13. března 1997, o vzájemné pomoci mezi správními 

orgány členských států a jejich spolupráci s Komisí k zajištění řádného používání celních  
a zemědělských předpisů, 

 
• Rozhodnutí Komise 2013/478/EU ze dne 27. září 2013, kterým se mění rozhodnutí Komise 

1999/352/ES, ESUO, Euratom, kterým se zřizuje Evropský úřad pro boj proti podvodům OLAF, 
 

• Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (EU, Euratom) č. 883/2013 ze dne 11. září 2013  
o vyšetřování prováděném Evropským úřadem pro boj proti podvodům (OLAF) a o zrušení 
nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1073/1999 a nařízení Rady (Euratom)  
č. 1074/1999, 

 
• Nařízení Rady (EU, Euratom) č. 1377/2014 ze dne 18. prosince 2014, kterým se mění nařízení 

(ES, Euratom) č. 1150/2000, kterým se provádí rozhodnutí 2007/436/ES, Euratom o systému 
vlastních zdrojů Evropských společenství, 

 
• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU, Euratom) č. 966/2012 ze dne 25. října 2012, 

kterým se stanoví finanční pravidla o souhrnném rozpočtu Unie a o zrušení nařízení Rady  
(ES, Euratom) č. 1605/2002, 
 

• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU, Euratom) 2015/1929 ze dne 28. října 2015, 
kterým se mění nařízení (EU, Euratom) č. 966/2012, kterým se stanoví finanční pravidla pro 
souhrnný rozpočet Unie, 

 
• Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 1271/2013 ze dne 30. září 2013, o rámcovém 

finančním nařízení pro subjekty uvedené v článku 208 nařízení Evropského parlamentu  
a Rady (ES, Euratom) č. 966/2012, 

 



  Národní strategie na ochranu finančních zájmů Evropské unie  

 

 

3 
 

• Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 1268/2012 ze dne 29. října 2012,  
o prováděcích pravidlech k nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES, Euratom)  
č. 966/2012, kterým se stanoví finanční pravidla o souhrnném rozpočtu Unie, 
 

• Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2015/2462 ze dne 30. října 2015, kterým se 
mění nařízení v přenesené pravomoci (EU) č. 1268/2012 o prováděcích pravidlech k nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU, Euratom) č. 966/2012, kterým se stanoví finanční 
pravidla o souhrnném rozpočtu Unie, 

 
• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1303/2013 ze dne 17. prosince 2013  

o společných ustanoveních o Evropském fondu pro regionální rozvoj, Evropském sociálním 
fondu, Fondu soudržnosti, Evropském zemědělském fondu pro rozvoj venkova a Evropském 
námořním a rybářském fondu, o obecných ustanoveních o Evropském fondu pro regionální 
rozvoj, Evropském sociálním fondu, Fondu soudržnosti a Evropském námořním a rybářském 
fondu a o zrušení nařízení Rady (ES) č. 1083/2006 (dále jen „Obecné nařízení“), 
 

• Prováděcí Nařízení Komise (EU) č. 215/2014 ze dne 7. března 2014 kterým se stanoví 
prováděcí pravidla k nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1303/2013 o společných 
ustanoveních o Evropském fondu pro regionální rozvoj, Evropském sociálním fondu, Fondu 
soudržnosti, Evropském zemědělském fondu pro rozvoj venkova a Evropském námořním  
a rybářském fondu, o obecných ustanoveních o Evropském fondu pro regionální rozvoj, 
Evropském sociálním fondu, Fondu soudržnosti a Evropském námořním a rybářském fondu, 
pokud jde o metodiky podpory opatření v souvislosti se změnou klimatu, určování milníků  
a cílů ve výkonnostním rámci a nomenklaturu kategorií zásahů pro evropské strukturální  
a investiční fondy, 

 
• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1300/2013 ze dne 17. prosince 2013 o Fondu 

soudržnosti a o zrušení nařízení (ES) č. 1084/2006, 
 

• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1301/2013 ze dne 17. prosince 2013  
o Evropském fondu pro regionální rozvoj, o zvláštních ustanoveních týkajících se cíle Investice 
pro růst a zaměstnanost a o zrušení nařízení (ES) č. 1080/2006, 
 

• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1304/2013 ze dne 17. prosince 2013  
o Evropském sociálním fondu a o zrušení nařízení č. 1081/2006,  

 
• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1305/2013 ze dne 17. prosince 2013  

o podpoře pro rozvoj venkova z Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova (EZFRV) 
a o zrušení nařízení Rady (ES) č. 1698/2005, 
 

• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 508/2014 ze dne 15. května 2014  
o Evropském námořním a rybářském fondu a o zrušení nařízení Rady (ES) č. 2328/2003, (ES) 
č. 861/2006, (ES) č. 1198/2006 a (ES) č. 791/2007 a nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) č. 1255/2011, 
 

• Seznam prováděcích nařízení Komise (EU), kterými se stanoví pravidla podle nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 508/2014 o Evropském námořním a rybářském fondu 
- http://ec.europa.eu/fisheries/cfp/emff/index_cs.htm, 
 

http://ec.europa.eu/fisheries/cfp/emff/index_cs.htm


  Národní strategie na ochranu finančních zájmů Evropské unie  

 

 

4 
 

• Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2015/1970 ze dne 8. července 2015, kterým se 
doplňuje nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1303/2013 o zvláštních 
ustanoveních k podávání zpráv o nesrovnalostech ohledně Evropského fondu pro regionální 
rozvoj, Evropského sociálního fondu, Fondu soudržnosti a Evropského námořního  
a rybářského fondu, 
 

• Prováděcí nařízení Komise (EU) 2015/1974 ze dne 8. července 2015, kterým se stanoví 
četnost a formát zpráv, jež se týkají nesrovnalostí ohledně Evropského fondu pro regionální 
rozvoj, Evropského sociálního fondu, Fondu soudržnosti a Evropského námořního  
a rybářského fondu podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1303/2013, 
 

• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1306/2013 ze dne 17. prosince 2013  
o financování, řízení a sledování společné zemědělské politiky a o zrušení nařízení Rady (EHS) 
č. 352/78, (ES) č. 165/94, (ES) č. 2799/98, (ES) č. 814/2000, (ES) č. 1290/2005 a (ES)  
č. 485/2008, 
 

• Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2015/1971 ze dne 8. července 2015, kterým se 
doplňuje nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1306/2013 o zvláštních 
ustanoveních k podávání zpráv o nesrovnalostech ohledně Evropského zemědělského 
záručního fondu a Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova a kterým se ruší 
nařízení Komise (ES) č. 1848/2006, 
 

• Prováděcí nařízení Komise (EU) 2015/1975 ze dne 8. července 2015, kterým se stanoví 
četnost a formát zpráv, jež se týkají nesrovnalostí ohledně Evropského zemědělského 
záručního fondu a Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova podle nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1306/2013, 

 
• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1307/2013 ze dne 17. prosince 2013, kterým 

se stanoví pravidla pro přímé platby zemědělcům v režimech podpory v rámci společné 
zemědělské politiky a kterým se zrušují nařízení Rady (ES) č. 637/2008 a nařízení Rady (ES)  
č. 73/2009, 
 

• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1308/2013 ze dne 17. prosince 2013, kterým 
se stanoví společná organizace trhů se zemědělskými produkty a zrušují nařízení Rady (EHS) 
č. 922/72, (EHS) č. 234/79, (ES) č. 1037/2001 a (ES) č. 1234/2007, 
 

• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1310/2013 ze dne 17. prosince 2013, kterým 
se stanoví některá přechodná ustanovení o podpoře pro rozvoj venkova z Evropského 
zemědělského fondu pro rozvoj venkova (EZFRV), kterým se mění nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) č. 1305/2013,pokud jde o zdroje a jejich rozdělení v roce 2014,  
a kterým se mění nařízení Rady (ES) č. 73/2009 a nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) č. 1307/2013, č. 1306/2013 a č. 1308/2013, pokud jde o jejich použití v roce 2014, 
 

• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 223/2014 ze dne 11. března 2014, o Fondu 
evropské pomoci nejchudším osobám, 
 

• Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2015/1972 ze dne 8. července 2015, kterým se 
doplňuje nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 223/2014 o zvláštních ustanoveních 
k podávání zpráv o nesrovnalostech ohledně Fondu evropské pomoci nejchudším osobám, 
 



  Národní strategie na ochranu finančních zájmů Evropské unie  

 

 

5 
 

• Prováděcí nařízení Komise (EU) 2015/1976 ze dne 8. července 2015, kterým se stanoví 
četnost a formát zpráv, jež se týkají nesrovnalostí ohledně Fondu evropské pomoci 
nejchudším osobám podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 223/2014, 
 

• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1309/2013 ze dne 17. prosince 2013,  
o Evropském fondu pro přizpůsobení se globalizaci (2014 – 2020) a o zrušení nařízení (ES)  
č. 1927/2006, 

 
• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 514/2014 ze dne 16. dubna 2014 o obecných 

ustanoveních týkajících se Azylového, migračního a integračního fondu a nástroje  
pro finanční podporu policejní spolupráce, předcházení trestné činnosti, boje proti trestné 
činnosti a řešení krizí, 
 

• Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2015/1973 ze dne 8. července 2015, kterým se 
doplňuje nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 514/2014 o zvláštních ustanoveních 
k podávání zpráv o nesrovnalostech ohledně Azylového, migračního a integračního fondu  
a nástroje pro finanční podporu policejní spolupráce, předcházení trestné činnosti, boje proti 
trestné činnosti a řešení krizí, 
 

• Prováděcí nařízení Komise (EU) 2015/1977 ze dne 8. července 2015, kterým se stanoví 
četnost a formát zpráv, jež se týkají nesrovnalostí ohledně Azylového, migračního  
a integračního fondu a nástroje pro finanční podporu policejní spolupráce, předcházení 
trestné činnosti, boje proti trestné činnosti a řešení krizí podle nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) č. 514/2014, 

 
• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 513/2014 ze dne 16. dubna 2014, kterým se 

jako součást Fondu pro vnitřní bezpečnost zřizuje nástroj pro finanční podporu policejní 
spolupráce, předcházení trestné činnosti, boje proti trestné činnosti a řešení krizí a zrušuje 
rozhodnutí Rady 2007/125/SVV, 
 

• Nařízení Rady (ES) č. 1469/95 ze dne 22. června 1995 o opatřeních, která je třeba učinit vůči 
určitým příjemcům z akcí financovaných záruční sekcí EZOZF (Black list) 
 

• Nařízení Komise (ES, Euratom) č. 1302/2008 ze dne 17. prosince 2008 o ústřední databázi  
pro vyloučení, 
 

• Nařízení Komise (EU) č. 651/2014 ze dne 17. června 2014, kterým se v souladu s články 107  
a 108 Smlouvy prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné s vnitřním trhem (obecné 
nařízení o blokových výjimkách), 
 

• Nařízení Komise (EU) č. 702/2014 ze dne 25. června 2014, kterým se v souladu s články 107  
a 108 Smlouvy o fungování Evropské unie prohlašují určité kategorie podpory v odvětvích 
zemědělství a lesnictví a ve venkovských oblastech za slučitelné s vnitřním trhem, 
 

• Nařízení Komise (EU) č. 1407/2013 ze dne 18. prosince 2013 o použití článků 107 a 108 
Smlouvy o fungování Evropské unie na podporu de minimis, 
 

• Nařízení Komise (EU) č. 1408/2013 ze dne 18. prosince 2013 o použití článků 107 a 108 
Smlouvy o fungování Evropské unie na podporu de minimis v odvětví zemědělství, 
 



  Národní strategie na ochranu finančních zájmů Evropské unie  

 

 

6 
 

• Nařízení Komise (EU) č. 717/2014 ze dne 27. června 2014 o použití článků 107 a 108 Smlouvy 
o fungování Evropské unie na podporu de minimis v odvětví rybolovu a akvakultury, 
 

• Rozhodnutí Komise ze dne 20. prosince 2011 o použití čl. 106 odst. 2 Smlouvy o fungování 
Evropské unie na státní podporu ve formě vyrovnávací platby za závazek veřejné služby 
udělené určitým podnikům pověřeným poskytováním služeb obecného hospodářského 
zájmu, 

 
• Nařízení Komise č. 360/2012 ze dne 25. dubna 2012 o použití článků 107 a 108 Smlouvy  

o fungování Evropské unie na podporu de minimis udílenou podnikům poskytujícím služby 
obecného hospodářského zájmu, 
 

• Nařízení Rady (EU) 2015/1589 ze dne 13. července 2015, kterým se stanoví prováděcí 
pravidla k článku 108 Smlouvy o fungování Evropské unie (kodifikované znění), 
 
 

Oblast administrativní spolupráce v celních věcech: 
 

• Nařízení Rady (ES) č. 515/97 ze dne 13. března 1997 o vzájemné pomoci mezi správními 
orgány členských států a jejich spolupráci s Komisí k zajištění řádného používání celních  
a zemědělských předpisů, 
 

• Dokument COM(2013) 796 final – Návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se 
mění nařízení Rady (ES) č. 515/97 ze dne 13. března 1997 o vzájemné pomoci mezi správními 
orgány členských států a jejich spolupráci s Komisí k zajištění řádného používání celních  
a zemědělských předpisů, 

  
• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 250/2014 ze dne 26. února 2014, kterým se 

zavádí program na podporu činností v oblasti ochrany finančních zájmů Evropské unie 
(program Hercule III) a zrušuje rozhodnutí č. 804/2004/ES, 

 
 

1.2 Oblast trestněprávní 
 

• Úmluva o ochraně finančních zájmů Evropských společenství, vypracovaná na základě článku 
K.3 Smlouvy o Evropské unii (s ohledem na akt Rady Evropské unie ze dne 26. července 1995) 
se dvěma doplňkovými protokoly, 
 

• Úmluva o boji proti korupci úředníků Evropských společenství nebo členských států Evropské 
unie , vypracovaná na základě článku K.3 odst. 2 písm. c) Smlouvy o Evropské unii  
(s ohledem na akt Rady Evropské unie ze dne 26. května 1997, 
 

 
Oblast padělání eura a dalších platebních prostředků: 
 

• Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/62/EU ze dne 15. května 2014 o trestněprávní 
ochraně eura a jiných měn proti padělání, kterou se nahrazuje rámcové rozhodnutí Rady  
č. 2000/383/SVV, 



  Národní strategie na ochranu finančních zájmů Evropské unie  

 

 

7 
 

 
• Nařízení Rady (ES) č. 1338/2001 ze dne 28. června 2001, kterým se stanoví opatření nutná  

k ochraně eura proti padělání, 
  

• Nařízení Rady (ES) č. 44/2009 ze dne 18. prosince 2008, kterým se mění nařízení (ES)  
č. 1338/2001, kterým se stanoví opatření nutná k ochraně eura proti padělání, 
 

• Nařízení Rady (ES) č. 1339/2001 ze dne 28. června 2001, kterým se rozšiřuje účinnost nařízení 
(ES), kterým se stanoví opatření nutná k ochraně eura proti padělání na členské státy, které 
nepřijaly euro jako společnou jednotnou měnu,  
 

• Nařízení Rady (ES) č. 45/2009 ze dne 18. prosince 2008, kterým se mění nařízení (ES)  
č. 1339/2001, kterým se rozšiřuje účinnost nařízení (ES) 1338/2001, kterým se stanoví 
opatření nutná k ochraně eura proti padělání na členské státy, které nepřijaly euro jako 
společnou jednotnou měnu, 

 
• Rozhodnutí Rady 2001/887/SVV ze dne 6. prosince 2001 o ochraně eura proti padělání, 
 
• Usnesení Rady 1999/C 171/01 ze dne 28. května 1999 o zvyšování ochrany před paděláním 

pomocí trestního postihu v souvislosti se zavedením eura, 
 

• Rámcové rozhodnutí Rady 2001/413/SVV ze dne 28. května 2001 o potírání podvodů  
a padělání bezhotovostních platebních prostředků, 
 

• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 331/2014 ze dne 11. března 2014, kterým se 
zřizuje program výměny, pomoci a odborného vzdělávání za účelem ochrany eura proti 
padělání (program „Pericles 2020“) a kterým se zrušují rozhodnutí Rady 2001/923/ES, 
2001/924/ES, 2006/75/ES, 2006/76/ES, 2006/849/ES a 2006/850/ES, 

 
• Nařízení Rady (EU) 2015/768 ze dne 11. května 2015, kterým se rozšiřuje použitelnost 

nařízení (EU) č. 331/2014, kterým se zavádí program výměny, pomoci a odborného 
vzdělávání za účelem ochrany eura proti padělání („Program Pericles 2020“) na nezúčastněné 
členské státy,  
 
 

Oblast praní špinavých peněz: 
 

• Rámcové rozhodnutí Rady 2005/212/SVV ze dne 24. února 2005 o konfiskaci výnosů  
a majetku z trestné činnosti a nástrojů trestné činnosti, 

 
• Společná akce 98/699/SVV ze dne 3. prosince 1998 přijatá Radou na základě čl. K.3 Smlouvy 

o Evropské unii o praní peněz, identifikaci, vyhledávání, zmrazování, zadržování a konfiskaci 
nástrojů a výnosů trestné činnosti,  

 
• Rámcové rozhodnutí Rady 2001/500/SVV ze dne 26. června 2001 o praní peněz, identifikaci, 

vysledování, zmrazení, zajištění a propadnutí nástrojů trestné činnosti a výnosů z ní, 
 

• Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/849 ze dne 20. května 2015  
o předcházení využívání finančního systému k praní peněz nebo financování terorismu,  

http://europa.eu.int/eur-lex/lex/LexUriServ/site/cs/oj/2005/l_068/l_06820050315cs00490051.pdf
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2005:068:0049:01:CS:HTML
http://europa.eu.int/eur-lex/lex/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:31998F0699:CS:HTML
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:1998:333:0001:001:CS:HTML
http://europa.eu.int/eur-lex/lex/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:32001F0500:CS:HTML
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2001:182:0001:01:CS:HTML


  Národní strategie na ochranu finančních zájmů Evropské unie  

 

 

8 
 

o změně nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 648/2012 a o zrušení směrnice 
Evropského parlamentu a Rady 2005/60/ES a směrnice Komise 2006/70/ES, 

• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1889/2005 ze dne 26. října 2005 o kontrolách 
peněžní hotovosti vstupujících do Společenství nebo je opouštějící, 
 

•  Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/847 ze dne 20. května 2015  
o informacích doprovázejících převody peněžních prostředků a o zrušení nařízení (ES)  
č. 1781/2006, 
 
 

Oblast korupce: 
 

• Rámcové rozhodnutí Rady 2003/568/SVV ze dne 22. července 2003 o boji s korupcí 
v soukromém sektoru, 
 

• Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2013/37/EU ze dne 29. června 2013, kterou se mění 
směrnice 2003/98/ES o opakovaném použití informací veřejného sektoru, 
 

• Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/42/EU ze dne 3. dubna 2014 o zajišťování  
a konfiskaci nástrojů a výnosů z trestné činnosti v Evropské unii, 

 
• Oprava směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/42/EU ze dne 3. dubna 2014  

o zajišťování a konfiskaci nástrojů a výnosů z trestné činnosti v Evropské unii, 
 

• Společná akce Rady 97/154/SVV ze dne 24. února 1997 o opatřeních v boji proti obchodování 
s lidmi a pohlavnímu zneužívání dětí, 
 

• Úmluva o ochraně finančních zájmů ES ze dne 26. 7. 1995 ve znění prvního Protokolu, 
 

• Úmluva o boji proti podplácení zahraničních veřejných činitelů v mezinárodních 
podnikatelských transakcích, vyhlášené sdělením Ministerstva zahraničních věci č. 25/2000 
Sb.m.s., 
 

• Úmluva OSN proti nadnárodnímu organizovanému zločinu, vyhlášená sdělením Ministerstva 
zahraničních věcí č. 75/2013 Sb.m.s., 
 

• Trestněprávní úmluva Rady Evropy o korupci, vyhlášená sdělením Ministerstva zahraničních 
věcí č. 43/2009 Sb.m.s., 
 

• Občanskoprávní úmluva Rady Evropy o korupci, vyhlášená sdělením Ministerstva 
zahraničních věcí č. 3/2004 Sb.m.s., 
 

• Úmluva Organizace spojených národů proti korupci, vyhlášené sdělením Ministerstva 
zahraničních věcí č. 105/2013 Sb.m.s. 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2003:192:0054:01:CS:HTML


  Národní strategie na ochranu finančních zájmů Evropské unie  

 

 

9 
 

2. NÁRODNÍ LEGISLATIVA, DALŠÍ PRÁVNÍ PŘEDPISY ČR  
A SOUVISEJÍCÍ DOKUMENTY 
 

• Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, 
 

• Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), 
 

• Zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, 
 

• Zákon č. 341/2011 Sb., o Generální inspekci bezpečnostních sborů a o změně souvisejících 
zákonů, 

 
• Zákon č. 170/2007 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti se vstupem České 

republiky do schengenského prostoru, 
 

• Zákon č. 242/2016 Sb., celní zákon, ve znění pozdějších předpisů, 
 

• Zákon č. 253/2008 Sb. o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a 
financování terorismu, ve znění zákona č. 368/2016 Sb.,1 

 
• Zákon č. 254/2008 Sb., o změnách některých zákonů souvisejících se zákonem č. 253/2008 

Sb., 
 

• Zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území ČR a o změně některých zákonů, 
 

• Zákon č. 134/2013 Sb., o některých opatřeních ke zvýšení transparentnosti akciových 
společností a o změně dalších zákonů (zákon o transparentnosti), 

 
• Zákon č. 456/2011 Sb., o Finanční správě České republiky, 

 
• Zákon č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), 

 
• Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, 

 
• Zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, 

 
• Zákon č. 279/2003 Sb., o výkonu zajištění majetku a věcí v trestním řízení, 

 
• Zákon č. 284/2009 Sb., o platebním styku, 

 
• Zákon č. 166/1993 Sb., o Nejvyšším kontrolním úřadu, 

 
• Zákon č. 283/1993 Sb., o státním zastupitelství, ve znění pozdějších předpisů, 

 

                                                 
1 Účinný od 1. 1. 2017, novelou došlo k vytvoření samostatného úřadu a ke změně názvu z Finančního analytického útvaru na Finanční 

analytický úřad (§ 18 odst. 1 a § 29c), ke změně limitu přímé platby v rámci uskutečněného obchodu na 10.000 €. 

http://www.mfcr.cz/assets/cs/media/Novela_2008-253_Zakon-253-2008-k-1-lednu-2015.pdf
http://www.mfcr.cz/assets/cs/media/Novela_2008-253_Zakon-253-2008-k-1-lednu-2015.pdf


  Národní strategie na ochranu finančních zájmů Evropské unie  

 

 

10 
 

• Vyhláška č. 23/1994 Sb., ze dne 7. ledna 1994, o jednacím řádu státního zastupitelství, zřízení 
poboček některých státních zastupitelství a podrobnostech o úkonech prováděných právními 
čekateli, 

 
• Zákon č. 252/1997 Sb., o zemědělství, 

 
• Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), 

 
• Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), 

 
• Zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, 

 
• Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů 

(rozpočtová pravidla), 
 

• Zákon č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje, 
 

• Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, 
 

• Zákon č. 256/2000 Sb., o Státním zemědělském intervenčním fondu a o změně některých 
dalších zákonů (zákon o Státním zemědělském intervenčním fondu), 

 
• Zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů 

(zákon o finanční kontrole),2 
 

• Vyhláška č. 416/2004 Sb., kterou se provádí zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole  
ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění zákona  
č. 309/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb. a zákona č. 123/2003 Sb., 

 
• Vyhláška č. 323/2002 Sb., o rozpočtové skladbě, 

 
• Zákon č. 254/2004 Sb., o omezení plateb v hotovosti, ve znění pozdějších předpisů, 

 
• Zákon č. 420/2004 Sb., o přezkoumávání hospodaření územních samosprávných celků  

a dobrovolných svazků obcí, 
 

• Zákon č.134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, 
 

• Zákon č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů, 
 

• Zákon č. 340/2015 Sb., Zákon o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, 
uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv), 
 

• Zákon č. 234/2014 Sb., zákon o státní službě, 
 

• Zákon č. 553/1991 Sb., o obecní policii, 
 

• Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, 
                                                 
2 Bude-li schválen návrh ZŘKVF, bude ZFK zrušen s předpokládanou účinností od 1. 1. 2018. 



  Národní strategie na ochranu finančních zájmů Evropské unie  

 

 

11 
 

 
• Zákon č. 17/2012 Sb., o Celní správě České republiky, 

 
• Zákon č. 136/2011 Sb., o oběhu bankovek a mincí o oběhu bankovek a mincí a o změně 

zákona č. 6/1993 Sb., o České národní bance, 
 

• Zákon č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z veřejných 
prostředků a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací), ve znění pozdějších předpisů, 
 

• Zákon č. 215/2004 Sb. ze dne 2. dubna 2004 o úpravě některých vztahů v oblasti veřejné 
podpory a o změně zákona o podpoře výzkumu a vývoje, ve znění pozdějších předpisů, 

 
• Vyhláška č. 560/2006 Sb., o účasti státního rozpočtu na financování programů reprodukce 

majetku, 
 

• Vyhláška č. 286/2007 Sb., o centrální evidenci dotací, 
 

• Vyhláška ČNB č. 281/2008 Sb., o některých požadavcích na systém vnitřních zásad postupů  
a kontrolních opatření proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu, 

 
• Nařízení vlády ČR ze dne 15. června 2015 č. 145 o opatřeních souvisejících s oznamováním 

podezření ze spáchání protiprávního jednání ve služebním úřadu,  
 

• Usnesení vlády ČR ze dne 18. června 2003 č. 601 z roku 2003 ke zdokonalení spolupráce mezi 
Evropským úřadem pro potírání podvodných jednání a státními orgány České republiky, 

 
• Usnesení vlády ČR ze dne 12. května 2004 č. 456 o Národní strategii proti podvodným 

jednáním poškozujícím nebo ohrožujícím finanční zájmy Evropských společenství, 
 

• Usnesení vlády ČR ze dne 18. června 2007 č. 676 ke Zprávě o korupci v České republice  
za léta 2005 – 2006 a o plnění Aktualizovaného vládního programu boje proti korupci, 

 
• Usnesení vlády ČR ze dne 11. července 2007 č. 756 k návrhu na změny právních předpisů 

upravujících veřejné rozpočty k zajištění větší transparentnosti při poskytování dotací a jiných 
transferů v zájmu omezení korupce, 
 

• Usnesení vlády ČR ze dne 5. září 2007 č. 1010 o změně postavení centrálního kontaktního 
bodu systému Anti-Fraud Co-ordination Strutcture (AFCOS) v České republice, 

 
• Usnesení vlády ČR ze dne 22. října 2007 č. 1204 k informaci o plnění usnesení vlády ze dne 

11. července 2007 k návrhu na změny právních předpisů upravujících veřejné rozpočty 
k zajištění větší transparentnosti při poskytování dotace jiných transferů v zájmu omezení 
korupce, 

 
• Usnesení vlády č. 535 ze dne 14. května 2008 o Národní strategii na ochranu finančních 

zájmů Evropských společenství, 
 

• Usnesení vlády ČR ze dne 20. července 2009 č. 941 o určení styčného místa pro zasílání 
informací do ústřední databáze pro vyloučení, 



  Národní strategie na ochranu finančních zájmů Evropské unie  

 

 

12 
 

 
• Usnesení vlády ČR ze dne 18. května 2011 č. 370 k informaci o stavu a způsobu plnění úkolů 

obsažených ve Strategii vlády v boji proti korupci na období let 2011 a 2012 za období  
4. čtvrtletí 2010 a 1. čtvrtletí 2011 a k Aktualizaci Strategie vlády v boji proti korupci na 
období let 2011 a 2012, 

 
• Usnesení vlády ČR ze dne 16. listopadu 2011 č. 837 k Informaci o stavu a způsobu plnění 

úkolů obsažených ve Strategii vlády v boji proti korupci na období let 2011 a 2012 za období 
2. a 3. čtvrtletí 2011 a o Aktualizaci Strategii vlády v boji proti korupci na období let 2011  
a 2012 - listopad 2011, 

 
• Usnesení vlády ČR č. 867, ze dne 28. listopadu 2012 k přípravě programů spolufinancovaných 

z fondů Společného strategického rámce pro programové období let 2014 až 2020  
v podmínkách České republiky, 

 
• Usnesení vlády ČR ze dne 16. května 2012 č. 346 k Informaci o stavu a způsobu plnění úkolů 

obsažených ve Strategii vlády v boji proti korupci na období let 2011 a 2012 za období  
4. čtvrtletí 2011 a 1. čtvrtletí 2012 a o Aktualizaci Strategii vlády v boji proti korupci na 
období let 2011 a 2012 - květen 2012, 
 

• Usnesení vlády ČR č. 671 ze dne 12. září 2012 o centralizaci auditů na Ministerstvu financí – 
změna nastavení auditního systému u prostředků čerpaných ze strukturálních fondů, Fondu 
soudržnosti a Evropského rybářského fondu (SF/FS/EFF), 
 

• Usnesení vlády ČR ze dne 14. listopadu 2012 č. 839 k Informaci o stavu a způsobu plnění 
úkolů, obsažených ve Strategii vlády v boji proti korupci na období let 2011 a 2012 za období 
2. a 3. čtvrtletí 2012, 

 
• Usnesení vlády ČR ze dne 22. května 2013 č. 381 k Informaci o stavu a způsobu plnění úkolů 

obsažených ve Strategii vlády v boji s korupcí na období let 2013 a 2014 za období 1. čtvrtletí 
2013 a o Aktualizaci Strategie vlády v boji s korupcí na období let 2013 a 2014 - květen 2013, 

 
• Usnesení vlády ČR ze dne 13. listopadu 2013 č. 851 k Informaci o stavu a způsobu plnění 

úkolů obsažených ve Strategii vlády v boji s korupcí na období let 2013 a 2014  
za 2. a 3. čtvrtletí 2013 a o aktualizaci této strategie, 
 

• Usnesení vlády ze dne 21. června 2017 č. 467 o uložení povinnosti využívat Národní 
elektronický nástroj při zadávání veřejných zakázek, 
 

• Usnesení vlády ČR ze dne 16. června 2014 č. 444 o Metodickém pokynu k rozvoji lidských 
zdrojů v programovém období 2014 až 2020 a v programovém období 2007 až 2013, 
 

• Usnesení vlády ČR ze dne 30. července 2014 č. 629 o zřízení Rady vlády pro koordinaci boje 
s korupcí a o statutu a jednacím řádu této Rady, 

 
• Usnesení vlády ČR ze dne 15. prosince 2014 č. 1057 o Vládní koncepci boje s korupcí na léta 

2015 až 2017 a o Akčním plánu boje s korupcí na rok 2015, 
 

• Usnesení vlády ČR ze dne 14. prosince 2015 č. 1033 o Akčním plánu boje s korupcí na rok 
2016, 



  Národní strategie na ochranu finančních zájmů Evropské unie  

 

 

13 
 

 
• Usnesení vlády ze dne 19. prosince 2016 č. 1169 o Akčním plánu boje s korupcí na rok 2017, 

 
• Usnesení vlády ze dne 2. října 2013 č. 752 k Rámcovému rezortnímu internímu 

protikorupčnímu programu, 
 

• Usnesení vlády ze dne 21. prosince 2015 č. 1077 k aktualizaci Rámcového resortního 
interního protikorupčního programu, 
 

• Dohoda o partnerství pro programové období 2014–2020 schválená Evropskou komisí dne 
26. srpna 2014, 
 

• Dohoda o poskytování informací a součinnosti mezi Ministerstvem financí a Státním 
zemědělským intervenčním fondem při předávání informací v rámci Anti-Fraud Co-ordination 
Structure v jednotlivých programových obdobích, 

 
• Dohoda o poskytování informací a součinnosti mezi Ministerstvem financí a Ministerstvem 

práce a sociálních věcí při předávání informací v rámci Anti-Fraud Co-ordination Structure 
v programovém období 2014 – 2020, 

 
• Dohoda o poskytování informací a součinnosti mezi Ministerstvem financí a Ministerstvem 

vnitra při předávání informací v rámci Anti-Fraud Co-ordination Structure v programovém 
období 2014 – 2020, 

 
• Metodika finančních toků a kontroly programů spolufinancovaných ze strukturálních fondů, 

Fondu soudržnosti a Evropského rybářského fondu na programové období 2007 – 2013, 
 

• Metodický pokyn finančních toků programů spolufinancovaných z Evropských strukturálních 
fondů, Fondu soudržnosti a Evropského námořního a rybářského fondu na programové 
období 2014 – 2020, 

 
• Metodický pokyn upravující metodiku hlášení nesrovnalostí na vnější úrovni Evropskému 

úřadu pro boj proti podvodům (OLAF) pro programové období 2014 – 2020 (schválen 
usnesením vlády ČR ze dne 25. června 2014 č. 473), 

 
• Pravidla spolufinancování Evropských strukturálních a investičních fondů v programovém 

období 2014-2020,  
 

• Pokyn Ministerstva pro místní rozvoj Administrace nesrovnalostí – zapracování formulářů 
hlášení nesrovnalosti v informačním systému MS2014+ (pro vnitřní a pro vnější úroveň); 

 
• Metodický pokyn pro způsobilost výdajů a jejich vykazování pro programovací období 2014 – 

2020, 
 

• Postupy spojené s přípravou, řízením, realizací, monitorováním a vyhodnocováním Programu 
rozvoje venkova na období let 2014 – 2020, 

 
• Metodický pokyn pro oblast zadávání zakázek pro programové období 2014-2020, 

 

https://owa.mfcr.cz/owa/redir.aspx?C=PwSNVWNmHUafhTSt6FKVCjEjM7BRh9IIVt9kZ4OReoC3ZyHW8P1LqTTWVupAr9VAjO7pYl7kELY.&URL=http%3a%2f%2fwww.strukturalni-fondy.cz%2fcs%2fFondy-EU%2fKohezni-politika-EU%2fMetodicke-pokyny%2fMetodika-zadavani-zakazek


  Národní strategie na ochranu finančních zájmů Evropské unie  

 

 

14 
 

• Metodický pokyn pro výkon kontrol v odpovědnosti řídicích orgánů při implementaci 
Evropských strukturálních a investičních fondů pro období 2014 – 2020, 

 
• Pracovní dokument COCOLAF 11/04/2002 – požadavek hlásit nesrovnalosti; praktická 

opatření, OLAF, EK, 
 

• Zpráva Komise Radě a Evropskému parlamentu o boji proti korupci v EU /*COM/2014/038*/, 
52014DC0038, 

 
• IMS/nIMS – User Manual – Uživatelská příručka k hlášení nesrovnalostí na vnější úrovni 

prostřednictvím systému IMS/nIMS, 
 

• Programové dokumenty OP, 
 

• Prováděcí dokumenty k OP, 
 

• Operační manuály OP, 
 

• www.strukturalni-fondy.cz/, 
 

• Etické kodexy: Služební předpis náměstka ministra vnitra pro státní službu  
ze dne 14. prosince 2015, kterým se stanoví pravidla etiky státních zaměstnanců. 

http://www.strukturalni-fondy.cz/

	k Národní strategii na ochranu finančních zájmů Evropské unie
	1. Evropská legislativa
	1.1 Oblast správního práva
	1.2 Oblast trestněprávní

	2. národní legislativa, další právní předpisy ČR  a související dokumenty

